municatus et condemnatus a catholica fide et non abeat parte cum Christo Redemptore, 
set cum Juda Domini proditore lugeat pena baratrique inferno inferiori, amen”; y núm. 
92, 1122, p. 172: “In primis ira Dei veniat super eum, et non habeat partem cum Christo 
Redemptore sed cum Juda Domini proditore lugeat pena baratrique in inferno inferiori, 
amen”; Cardeña, núms. 6, 66, 76, 116 y 260. La otra referencia a la que hacemos men-
ción, igualmente de influencia griega, es la que alude al Tártaro o a las penas “tartáreas”. 
Se trata del lugar donde, de acuerdo con la mitología grecorromana, sufrían tormento 
los gigantes enemigos de los dioses que habían sido castigados por Zeus. Virgilio en la 
Eneida describe ese doble más allá situado bajo tierra: tras descender por un vestíbulo y 
atravesar el campo de los muertos que no han recibido sepultura, se cruza la laguna Esti-
gia, que da paso a una bifurcación: el Tártaro, poblado de gemidos y ruidos estrepitosos, 
y los Campos Elíseos, con praderas llenas de luz. Véase la voz “Tartarus”, en Der Neue 
Pauly Enzyclopädie der Antike, Stuttgart, Weimar, Metzler, 2002, vol. XII, núm. 1, cols. 
38 y 39. La presencia en la Biblia se reduce a una sola cita en la segunda Epístola de Pe-
dro 2, 4. “Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos 
in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari”. Se trata ahora del lugar que espera 
a los malvados, donde se hallarán con los ángeles que secundaron a Satán, entregados a 
los abismos de las tinieblas para que fuesen custodiados hasta el día del Juicio Final. Por 
ejemplo, en León I, núm. 24, 909, p. 40: “Siquis ausu temerario ad inrumpendum uenerit, 
et hanc kartam infringere conauerit, uiuens suis a fronte kareat luminibus, ignibusque 
ultricibus cremetur cum opibus suis, atque in diem examinis cum tartareis lugeat penis, 
et insuper inferat uobis auri libra una, perpetim abitura”; Ramiro II, núm. 47, 943, p. 642: 
“In primis sit segregatus a corpus et sanguine Domini nostri Ihesu Christi et cum sceleratis 
penas luet tartareas baratro dimersus, et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis 
roborem”; Ordoño III, núm. 7, 952, pp. 254-255: “Imprimis yactus illum terre, confusus 
et excomunicaus absorbeatur cunctis penis, orribilior illum conterat pena et picea, sulforea 
igneaque excipiatur tartara, illo loco detemtus ubi misericordia queritur et non inuenitur, 
ubi amara mors mortis succedit que deuetur Iude, Domini traditores et diabulo et angelis 
suis”; López Ferreiro, Historia, vol. I. apéndices, núm. 63, 952, p. 150: “Et cum sceleratis 
pennas luat tartareas numquam finiendas et cum Iuda Domini traditore partem accipiat 
in eterna dampnatione”; S. Pedro Montes, núm. 6, 918, p. 89: “Et tharthareas penas cum 
Judas Christi traditore perhenni perferat cruciatu”; y núm. 49, 1091, p. 134: “Postremo 
autem puniatur in tartaris cum Juda traditore Domini”; Alfonso V,  Documentos judi-
ciales, núm. 7, 1017, p. 242: “Sit anatematus in conspectu Dei Patris omnipotentis, et 
Sanctorum Apostolorum eius sit condemnatus et perpetua ultione percussus, sit etiam in 
conspectu Sanctorum martirum et Sancti Spiritus et Christi perpetua anathema marenata, 
id est duplici perdiccione damnatus, ut de hoc seculo sicut Datan et Abiron quibus con-
tinuo absorbeatur iatu et Tartareo penas cum Iude Christi traditore perenniter cruciatus, 
et insupere inferat uel inferamus ad domno, cuius fuerint, ipsos homines duplatos et post 
partem regis mille solidos de auro et ipse monasterio firmiter habeat roborem”; Sobrado 
II, núm. 245, 1189, p. 248: “Et cum Iuda Domini traditore in tartaro condempnatus”. El 
“Tartarus” aparece conceptuado en los Glosarios latinos del Monasterio de Silos, p. 412, 
como “locus aput inferos tenebris confusus, ubi impiorum anime detruduntur”, custodia-
do por un “tartareum custodem”, el “canentri cerbereum”.

FAUSTINO MARTÍNEZ MARTÍNEZ238

simbólico del castigo: la expulsión hacia la nada, hacia el vacío total y 
absoluto, la profundidad donde ni siquiera es posible el recuerdo de Dios, 
ese lugar donde la muerte y las tinieblas todo lo pueblan, junto al fuego 
y el azufre.122 Allí es donde serán colocados los sujetos que infrinjan las 
disposiciones. Allí será donde moren eternamente. Aparece de inmediato 
el nuevo protagonista con el que compartirá condenación. No es ésa la 
única concesión al imaginario de procedencia griega: se alude ocasional-
mente al averno, al Erevo, el flumen Celicus e incluso a la laguna Estigia, 
como lugares también mitológicos en los que se combinan el sufrimien-
to, la perpetuidad del castigo y la imposibilidad de la redención.123

Otra mención usual es, esta vez, tomada de la mitología hebrea. Nos 
referimos a la cita reiterada y continua de la gehenna124 o bien alguna de 

122		 Celanova II, núm. 199, 986, p. 217: “Inprimis sit segregatus a conuentu uel cetu 
sancte Eclesie catholice et priuatus a corpore et sanguine Domini Ihesu Christi, et multa-
tus anathema marenata, presenti seculo carens amborum lumina, a capite uerticis usque 
ad plantam pedis percussus lepre ulceribus scaturiens, uermibus examen ebulliens uita 
carens, mortem et tenebras et dampna exitia inueniens, cum Iuda Domini proditore in 
stagnum ignis et sulfuris proiectus, tartari baratro similem cum abominatis a Domino 
condempnatis luat penas in eterna dampnatione ubi est uermis uiuens et nunquam mo-
riendus”.

123		 Celanova I, núm. 52, 936, p. 124: “Et in perpetua confusione dimersus, separetur 
a sanctorum consortio, et sortiatur auerni caligo ut peniteat se impie egisse”; Cardeña, 
núm. 51, 945, p. 83: “Aliquis homo uos inquietare ausus fuerit, sit confusus et maledictus 
a Domino, et in hoc seculo fulmen celicus deuoret illum. Amen”; Irache, núm. 7, 1042, 
p. 11: “Si quis autem hoc decretum dirumpere temptauerit, filiorum aut propinquorum 
meorum, sit anathema maranatha et cum Datan et Abiron habeat partem in Auerni ba-
ratro”; núm. 13, 1054, p. 19: “Si quis autem hoc meum factum dirumpere uoluerit, siue 
rex uel princeps, siue miles, seruus uel liber, propinquus uel extraneus, carentibus bonis, 
utentibus malis, de Christo dampnatus, a diabolo nexus, regnet cum zabulo et cum sociis 
eius in Ereui antro, amen”; y núm. 14, 1055, p. 20: “Si quis homo uoluerit hoc factum 
dirumpere quod ego feci, dirumpatur ilia eius et uiuus dimergatur in inferno, ac extranea-
tus a fidelibus animabus cum zabulo habitet in profundo Ereui, amen”; Leire, núm. 35, 
1044, p. 67: “Primitus careat hoc in euo binas lucernas, postque non euadat auerni pe-
nas, et hanc scripturam firmem et sinceram permaneat”; Urraca, núm. 76, 1116, p. 474: 
“Quod si aliquis suadente sibi nequitia antiqui hostis uoluerit obuius consurgere aduersus 
hunc legitimum titulum testamenti nostra sponte factum et non in laco penituerit, gladio 
anathematis feriatur, cum Datan et Abiron, quos pro suis sceleribus uiuos terra obsoruit, 
deglutiatur, et cum Iuda Domini proditore, in terra Stigiam sulfurcis cathenis religetur”.